MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 12/2022 - CT - SECRET (11.00.55.50)

 23074.110799/2022-68Nº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 01 de Dezembro de 2022

Ata da 6 Reunião Extraordinária do Conselho do Centro de Tecnologia da Universidade Federal da Paraíba,a

realizada no dia 11 de novembro de 2022.

Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois às nove horas, através de videoconferência, foi realizada
a 6ª Reunião Extraordinária do Conselho de Centro, sob a presidência do Diretor professor Marcel de Gois Pinto e
contando com a presença dos seguintes Conselheiros Docentes: Amélia de Farias Panet Barros, Danniel Ferreira de
Oliveira, Ana Claudia Fernandes Medeiros Braga, Pierre Correa Martins, Rafael Evaristo Caluête, Ana Flávia Santos
Coelho, Tibério Andrade dos Passos, Pablo Brilhante de Sousa (Vice-coordenador do curso de graduação em
Engenharia Civil), Juliana Magna da Silva Costa Morais (Vice-coordenadora do curso de Arquitetura e Urbanismo),
Aline Flávia Nunes Remígio Antunes, Juliana Machion Gonçalves (Vice-coordenadora do curso de Engenharia de
Produção Mecânica), Darlan Azevedo Pereira, Josilene de Assis Cavalcante, Paulo Henrique de Miranda Montenegro,
Yuri Montenegro Ishihara, Moisés Dantas dos Santos, Andrea Lopes de Oliveira Ferreira, Daniel Araújo de Macedo,
Hidelbrando José Farkat Diógenes, Hugo Harry Frederico Ribeiro Kramer. Representantes dos Técnicos -
administrativos: Diego da Silva Amorim. FALTAS JUSTIFICADAS: Isabel Amalia Medero Rocha, Marciane
Magnani, Meyson Cassio do Nascimento. O presidente iniciou os trabalhos com as comunicações, informando que a
realização da reunião de forma remota se deve as seguintes razões: (1) se tratar de análise de texto, (2) aumento dos
casos de Covid, inclusive com conselheiros se isolando devido a familiar encontrar-se doente. Em seguida o Senhor
presidente deu prosseguimento com a “ORDEM DO DIA. 1. Apreciar e deliberar a respeito de Processo

. Direção do CT Solicitação deAdministrativo 1.1. Processo nº 23074.104414/2022-94. Interessado: . Assunto:
apreciação e homologação do Edital Simplificado nº 05/2022 que trata da Consulta Pública para indicação de
substituição da Vice-Direção do Centro de Tecnologia. Prof. Rafael Evaristo Caluête. O Relator, prof.Relatoria:
Rafael Evaristo Caluête, apresentou a proposta de Edital Simplificado elaborado pela Comissão Organizadora de
Consulta Eleitoral do CT que trata da Consulta Pública para indicação de substituição da Vice-Direção do Centro de
Tecnologia. Após uma apresentação geral, os textos dos capítulos e parágrafos descritos foram discutidos 01 a 01 com
as sugestões de alterações no texto do Relator. Após discussão e devidas alterações sugeridas pelo relator e demais
Conselheiros, o item pleiteado foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a tratar,
o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando a lavratura da
presente Ata que é assinada por mim, Lindalva Regina da Nóbrega Vale, Secretária do Centro, o Senhor Presidente e
demais Conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 08:43)
ALINE FLAVIA NUNES REMIGIO ANTUNES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2550226

(Assinado digitalmente em 05/12/2022 21:54)
AMELIA DE FARIAS PANET BARROS

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 1660093

(Assinado digitalmente em 15/12/2022 12:02)
ANA CLAUDIA FERNANDES MEDEIROS BRAGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1668619

(Assinado digitalmente em 01/12/2022 16:09)
ANA FLAVIA SANTOS COELHO

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 2412735

(Assinado digitalmente em 14/12/2022 16:42)
ANDREA LOPES DE OLIVEIRA FERREIRA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1548512

(Assinado digitalmente em 19/12/2022 11:36)
DANIEL ARAUJO DE MACEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2043334

(Assinado digitalmente em 05/12/2022 13:56)
DANNIEL FERREIRA DE OLIVEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 1856683

(Assinado digitalmente em 02/12/2022 11:53)
DARLAN AZEVEDO PEREIRA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2360551

(Assinado digitalmente em 02/12/2022 08:14)
DIEGO DA SILVA AMORIM

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 2329424

(Assinado digitalmente em 02/12/2022 08:59)
HIDELBRANDO JOSE FARKAT DIOGENES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1046483

(Assinado digitalmente em 02/12/2022 10:04)
HUGO HARRY FREDERICO R KRAMER

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2366533

(Assinado digitalmente em 01/12/2022 16:23)
JOSILENE DE ASSIS CAVALCANTE

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1680326

(Assinado digitalmente em 01/12/2022 19:41)
JULIANA MACHION GONCALVES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2344153

(Assinado digitalmente em 02/12/2022 10:52)
JULIANA MAGNA DA SILVA COSTA MORAIS

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2352656

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 13:56)
LINDALVA REGINA DA NOBREGA VALE

SECRETARIO
Matrícula: 1680059

(Assinado digitalmente em 01/12/2022 15:53)
MARCEL DE GOIS PINTO

DIRETOR
Matrícula: 1630306

(Assinado digitalmente em 01/12/2022 15:37)
MOISES DANTAS DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1559497

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 10:32)
PABLO BRILHANTE DE SOUSA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1483214

(Assinado digitalmente em 01/12/2022 19:17)
PAULO HENRIQUE DE MIRANDA MONTENEGRO

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1527366

(Assinado digitalmente em 04/12/2022 15:30)
PIERRE CORREA MARTINS
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1605993

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 10:12)
RAFAEL EVARISTO CALUÊTE

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 1009646

(Assinado digitalmente em 01/12/2022 15:36)
TIBERIO ANDRADE DOS PASSOS

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1321285

(Assinado digitalmente em 02/12/2022 07:23)
YURI MONTENEGRO ISHIHARA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1288820

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número:
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 12 2022 ATA 01/12/2022 fea556cfc7